РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОРЛОВСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МАЙОРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЙОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19.11.2020                                                 № 108                              х. Майорский

Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории Майорского сельского поселения

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 29.05.2020 № 344 «Об утверждении Стратегии противодействия экстремизма в Российской Федерации до 2025 года», Администрация  Майорского сельского поселения
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить план мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года на территории Майорского сельского поселения  согласно приложению.

2.  Контроль за выполнением постановления оставляю за собой
Глава Администрации

Майорского сельского поселения
                                     С.В.Мирошниченко

министрации Орловского района

З.Н. Дегтярева

Приложение

 к постановлению
Администрации
Майорского сельского поселения
от 19.11.2020 № 108
План мероприятий
по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года
на территории Майорского сельского поселения
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный за подготовку и реализацию мероприятия
	Форма отчета об исполнении

	1. В области правоохранительной деятельности

	1.1
	Участие  в проведении  профилактической  работы, направленной на недопущение экстремистских проявлений, нарушений общественного порядка, массовых беспорядков при проведении общественно-массовых, спортивных, общественно-политических и религиозных мероприятий
	Весь период
	Администрация Майорского  сельского поселения
	информация

	1.2.
	Проведение совместной работы с Орловским отделом Управления Ростреестра по Ростовской области, направленной на пресечение фактов незаконного и нецелевого использования сельскохозяйственных угодий, нарушения правил выпаса животных и их содержания, уклонения от уплаты налогов и т.п, способных перерасти в конфликтные ситуации в межэтнической плоскости
	Весь период
	Администрация Майорского  сельского поселения
	информация

	1.3.
	Проведение постоянного контроля за исполнением земельного и градостроительного законодательства с целью недопущения незаконного возведения религиозных и культовых сооружений и создания религиозных центров по пропаганде псевдорелигиозных организаций, радикального ислама и иных экстремистских идей
	Весь период
	Администрация Майорского  сельского поселения
	информация

	1.4.
	Участие дружинников КД в мероприятиях отдела МВД России по Орловскому району по профилактике проявлений экстремизма и терроризма в районе
	Весь период
	Дружинники КД Майорского  сельского поселения
	информация

	2.1.
	Проведение мониторинга ситуации в сфере межэтнических отношений в районе
	Весь период
	Администрация Майорского  сельского поселения
	отчет о

проделанной  работе

	2.2.
	Проведение мероприятий, направленных на воспитание патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной и межконфессиональной дружбы, обучение навыкам бесконфликтного общения

	Весь период
	МБУК «Майорская СОШ»

МКУК МСПОР «МСДК»

Майорская ПБ
	информация

	3.2.
	Проведение совместных профилактических мероприятий в общественных местах (авто и ж.д. вокзалах, в рынках, учебных заведениях), направленных на предупреждение и пресечение нарушений порядка пребывания иностранными гражданами на территории Российской Федерации, выявление каналов нелегальной миграции
	По отдельному плану
	Дружинники КД, НД Майорского  сельского поселения

	отчет

	3.3.
	Содействие информационному освещению в средствах массовой информации тематики противодействия экстремизму, пропаганде фашизма, социальной, расовой, национальной и религиозной ненависти и вражды
	Администрация Орловского района
	Администрация  Майорского  сельского поселения
	информация

	2. В области образования и государственной молодежной политики

	4.2.
	Проведение и организация районного этапа областного фестиваля патриотической песни «Гвоздика Отечества»
	Ежегодно, февраль
	МБУК «Майорская СОШ»

МКУК МСПОР «МСДК»

	участие

	4.3.
	Разработка и печать памяток для молодежи, в рамках антитеррористического месячника.
	Ежегодно, сентябрь
	МКУК МСПОР «МСДК»

	информация о проведении мероприятия

	4.4.
	Организация и проведение профилактических лекций в   образовательных организациях Орловского района на тему угрозы и профилактики религиозного и этнического экстремизма в молодежной среде
	Ежегодно
	МБУК «Майорская СОШ»

	информация

	4.5.
	Проведение торжественного мероприятия, посвященного выводу Советских войск из Афганистана
	Ежегодно, февраль
	МКУК МСПОР «МСДК»

	информация

	4.6.
	Участие в реализации образовательной площадки регионального образовательного проекта «Молодежная команда Губернатора»
	Ежегодно
	МБУК «Майорская СОШ»

	информация

	4.7.
	Проведение мероприятий, приуроченных ко Дню славянской письменности и культуры (классные часы, выставки книжной литературы, посвящённые святым равноапостольным Кириллу и Мефодию, познавательные игры, квесты «Истоки русской письменности» и т.д.)
	Ежегодно
	МБУК «Майорская СОШ»

Майорская ПБ
	информация

	4.8.
	Оказание содействия в работе  Центра развития добровольчества (волонтерства)  Орловского района
	Весь период
	МКУК МСПОР «МСДК»
	информация

	3. В сфере государственной культурной политики

	5.1.
	Организация и проведение фестиваля национальных культур
	Ежегодно
	МКУК МСПОР «МСДК»

Майорская ПБ
	участие

	5.2.
	Участие в областных мероприятиях, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, духовное и патриотическое воспитание молодежи:

- День солидарности в борьбе против террора;

- Международный день толерантности;

- День народного единства;

- День памяти «22.06.1941»
	Ежегодно
	МКУК МСПОР «МСДК»

Майорская ПБ
	информация

	5.3.
	Проведение:

- Митинг, посвященный Дню героев Отчества;

- урок мужества «Герои нашей памяти»;

- урок мужества «Слава неизвестному солдату»;

- «Орлы степные» - час истории, посвященной партизанам;

- «Минувших лет святая память» - час истории;

- районного фестиваля-конкурса детского творчества «Сказочный Орфей»;

- фестиваль «Льется песня над станицей»;

- казачата Орловского района – праздник казачий культуры;

- «На Орловском - на Майдане», посвященный Донским казакам;

- районного детско – юношеского конкурса рисунков и плакатов «Чистые руки»
	Ежегодно
	МКУК МСПОР «МСДК»

Майорская ПБ
	информация

	5.4
	Проведение книжной выставки «Остановим терроризм»
	Ежегодно
	Майорская ПБ
	информация

	5.5.
	Книжно-иллюстративная выставка «Терроризм в XXI веке»
	Ежегодно, сентябрь

	Майорская ПБ
	информация

	5.6.
	Выпуск буклета «Терроризм – угроза обществу»
	Ежегодно, сентябрь

	Майорская ПБ
	информация

Ведущий специалист                                      Н.Н.калинина
2
1